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også kunne give mulighed for, at repræsentanter 
for et frihedselskende land, her Taiwan, kommer 
på besøg i Danmark og oplever de ting, som 
man kan opleve i Danmark. 

Vi mener også, at man på en række andre om- 
råder fra regeringens side bør sætte fokus på, 
hvordan man kan forbedre samarbejdet mellem 
Taiwan og Danmark. Vi interesserer os for det 
økonomiske område og det kulturelle område, 
hvor vi ser gode muligheder for, at vi med Tai- 
wan ligesom med mange andre lande kan ud- 
veksle besøg og udveksle aftaler. 

Vi vil bl.a. godt bede regeringen i dag forhol- 
de sig til spørgsmål omkring skattebehandling; 
om man ikke kunne lave en dobbeltbeskatnings- 
aftale med Taiwan, ligesom man har det med en 
række andre lande i verden. I Folketinget be- 
handler vi jævnligt spørgsmål om skatteover- 
førsler mellem landene. Der synes vi også, det 
ville være rimeligt, at man gør det i forhold til 
Taiwan. 

Jeg ved, at Taiwan selv har udvidet mulighe- 
derne for at modtage borgere fra f.eks. Danmark 
i en kortere periode uden at kræve visum, så Tai- 
wan er i forbindelse med sin demokratisering 
også interesseret i, at man på forskellige måder 
gavner forholdet til andre fredelige og demokra- 
tiske lande. 

Så vi håber med den her debat, at regeringen 
på en række områder vil være imødekommende 
over for de synspunkter, som vi føler der vil 
være bred dækning for også i Folketinget i for- 
hold til de tidligere debatter, vi har haft, og hvor 
vi har kunnet konstatere det, nemlig at man for- 
søger at gavne et godt samarbejde mellem to de- 
mokratiske nationer, Taiwan og Danmark. 

Besvarelse 

Kl. 16.00 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil gerne indledningsvis erklære, at jeg ikke 
er enig i spørgerens antagelse i forespørgslens 
tekst: at noget skulle være unormalt med hensyn 
til Taiwan. Danmark følger den linje, som langt 
størstedelen af verdens lande følger, nemlig at 
anerkende Folkrepublikken Kina og ikke Tai- 
wan, hvilket er i overensstemmelse med etkina- 
politikken. Dette falder faktisk også godt i tråd 
med den politik, som den taiwanesiske ledelse 
selv har lagt. 

Den nuværende præsident, Chen Shui-bian, 
blev valgt i 2000 på en politisk platform, der in- 
deholdt uafhængighedstanker. Men siden valget 
har Chen nedtonet denne side af sit valggrund- 
lag, og der er jo ikke tale om, at Taiwan har er- 
klæret sig uafhængig eller har anmodet om an- 
erkendelse. Dermed er en hel central forudsæt- 
ning for éit overveje at ændre på anerkendelses- 
forholdet jo heller ikke til stede. 

Både Danmark og EU har længe støttet en fre- 
delig løsning af Taiwanspørgsmålet, og vi tager 
det jo også vedvarende op med Kina. Vi er over- 
bevist om, at også den taiwanesiske ledelse an- 
ser denne fredelige vej for den eneste vej frem. 
Den ønsker ikke konfrontation med Kina, og det 
seneste eksempel herpå var vel nok, at præsi- 
dent Chen takkede nej til Europa-Parlamentets 
invitation til at komme på besøg. Det besøg kun- 
ne have rejst den visumproblematik, som hr. Pe- 
ter Skaarup var inde på. 

Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at i EU er 
vi blevet enige om igen at se på aftalen af 1988 
for at se, om den fortolkes restriktivt. Det er vig- 
tigt for den danske regering, at vi fortolker den 
på samme måde i alle EU-landene, men jeg sy- . 
nes også, man skal se på, om den ikke er for re- 
striktiv, og derfor ser vi på det i fællesskab og 
satte arbejdet i gang her i januar måned. Slutre- 
sultatet kender jeg selvfølgelig ikke, men arbej- 
det er i gang, og vi ser på det. 

Den konkrete udvikling i forholdet mellem 
Kina og Taiwan taler sit eget sprog. Samhande- 
len er stadigt voksende, taiwanesiske investerin- 
ger i Kina er betydelige, og et stort antal taiwa- 
nesiske forretningsfolk har slået sig ned i Shang- 
haiområdet, hvor de vurderer deres muligheder 
som langt bedre, end de er på Taiwan. Det er for- 
ventningen, at det økonomiske samarbejde vil 
vokse væsentligt takket være WTO-medlemska- 
berne. 

Som et konkret skridt af en vis symbolsk be- 
tydning fik taiwanesiske flyselskaber for første 
gang lov til at lande i Kina i en kort periode i for- 
bindelse med det kinesiske nytår, og det øgede 
økonomiske samarbejde medvirker til at frem- 
me både tilliden og den gensidige afhængighed. 
Man kan konstatere, at der er en proces i gang, 
som på sigt virker befordrende for en løsning af 
problemet. 

Regeringen lægger derfor vægt på, at vi så 
vidt muligt understøtter det samarbejde mellem 
Kina og Taiwan, der er i gang, og som altså vil 
befordre en løsning på lang sigt. Derfor vil det i 
mine øjne være forkert som udenforstående at 


